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ÚVOD

Dle Úmluvy o právech dítěte (Zákon ze dne 6. 2. 1991 Úmluva o právech dítěte),

sociálně-právní ochrana dítěte představuje zajištění práva dítěte na život, jeho příznivý

vývoj, na rodičovskou péči a život v rodině, na identitu dítěte, svobodu myšlení,

svědomí a náboženství, na vzdělání, zaměstnání, zahrnuje také ochranu dítěte

před jakýmkoliv tělesným či duševním násilím, zanedbáváním, zneužíváním

nebo vykořisťováním.

Ochrana práv dítěte, která je širším pojmem než sociálně-právní ochrana,

tak zahrnuje ochranu rozsáhlého souboru práv a oprávněných zájmů dítěte,

a je proto upravena v různých právních odvětvích a v právních předpisech různé právní

síly. Tvoří tak předmět činnosti celé řady orgánů, právnických a fyzických osob,

a to v závislosti na jejich působnosti. Ochrana dítěte a zajišťování jeho práv se promítá

do právních předpisů v oblasti rodinně-právní, sociální, školské, zdravotní, daňové,

občanskoprávní, trestní a z toho také vyplývá okruh subjektů, které ji realizují.

Z této skutečnosti je zřejmé, že právní úpravu ochrany dítěte nelze zahrnout do jediného

právního předpisu.

Listina základních práv a svobod, která je součástí ústavního pořádku

České republiky, věnuje pozornost dětem a rodině tak, že dává rodičovství a rodinu

pod ochranu zákona. Zákony také respektují jeden ze základních principů fungování

rodiny, a to právo a povinnost rodičů společně vychovávat a pečovat o děti,

a pokud je toho třeba, požadovat pomoc. Jakékoliv zasahování do soukromí a rodinného

života je možné teprve tehdy, jestliže rodiče nebo osoby odpovědné za výchovu dětí

o tuto pomoc požádají nebo práva dětí porušují.

Dle Zprávy o ochraně lidských práv v České republice, vydané Úřadem vlády

České republiky (2010), se ochrana dětí v České republice vytvářela a vytváří

v kontextu s principy, způsoby i formami ochrany dětí v rozvinutých zemích

a v kontextu s mezinárodním úsilím Organizace spojených národů a jejich příslušných

institucí. Její nejdůležitější záštitou se stala již zmíněná Úmluva o právech dítěte přijatá

prakticky všemi státy světa.

Přijetím Úmluvy o právech dítěte se jednotlivé státy zavázaly, že veškerá

jejich činnost bude vedena nejlepším zájmem dítěte. Úroveň praktického naplňování
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dětských práv se však v jednotlivých státech liší. Celý tento složitý proces závisí

na hospodářské, ekonomické a sociální vyspělosti jednotlivých států, na důsledném

začleňování mezinárodní právní úpravy do legislativních norem těchto států

a v neposlední řadě na jejich řádném používání a dodržování, neboť důsledné

naplňování dětských práv je základní podmínkou všestranného rozvoje dětí,

a tím i trvalého rozvoje společnosti.

V posledních letech a v současné době rodiny s dětmi v České republice procházejí

mnoha zatěžkávacími zkouškami a dlouhodobou krizí. Přitom mezinárodní právní

předpisy deklarují rodinu jako základní jednotku společnosti a zdůrazňují, že přirozené

prostředí je velmi důležité pro růst a blaho všech svých členů a zejména dětí,

která musí mít nárok na potřebnou ochranu a pomoc.

Česká republika byla také kritizována ze strany mezinárodních institucí ohledně

velkého počtu dětí umístěných v ústavních zařízeních. V sociálně-právní oblasti

v České republice došlo k určitému posunu, jak v systému sociálně-právní ochraně dětí,

tak v právních normách České republiky. Od roku 2013 vstoupila v platnost novela

zákona o sociálně právní ochraně dětí, od roku 2014 byl zrušen již nevyhovující zákon

o rodině a rodinné právo se stalo součástí nového občanského zákoníku. Situace

v legislativní i sociální oblasti je však stále nedostačující, což mohu posoudit i z pozice

svého výkonu povolání sociální pracovnice v oblasti sociálně-právní ochraně dětí.

Obsahem diplomové práce je komparace práv dětí žijících v rodině a dětí

v náhradní rodinné výchově a analýza platné právní úpravy v České republice.

Cílem práce je komparace s vybranými evropskými státy a státy Evropské

unie a navržení doporučení vedoucí k ochraně práv dětí dle právního řádu České

republiky a dle mezinárodních právních norem.

V diplomové práci jsem ke zjištění tohoto cíle použila obsahovou analýzu

dokumentů, a to analýzu odborné literatury, analýzu uvedených metodických

doporučení a pokynů Ministerstva práce a sociálních věcí České republiky a analýzu

relevantních právních norem, a sekundární sběr dat, konkrétně dat výzkumu Národního

vzdělávacího fondu a výzkumu Střediska náhradní rodinné péče. Na tomto základě

uvedu doporučení de lege ferenda vedoucí k ochraně práv dětí dle právního řádu

České republiky a dle mezinárodních právních norem.

Diplomová práce je členěna na devět kapitol. V první kapitole zmíním lidskoprávní

aspekty sociálně-právní ochrany dětí a vývoj sociálně -právní ochrany dětí
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na našem území, v druhé kapitole uvádím právní úpravu České republiky

a mezinárodněprávní úpravu na ochranu práv dětí, včetně důležitých mezinárodních

paktů, úmluv, doporučení, dohod a smluv. V třetí kapitole diplomové práce

uvádím orgány sociálně-právní ochrany dětí, které se uvedenou problematikou zabývají

a řeší ji z právního hlediska. Údaje ve čtvrté a páté kapitole jsou věnovány právům dětí

v náhradní rodinné péči, v ústavní výchově a obecným nástrojům ochrany dětí žijících

v rodině. Uvádím zde formy náhradní výchovy i systém sociální ochrany, a to včetně

systému sociálního a hmotného zabezpečení. Z důvodu změn v legislativě během tvorby

mé diplomové práce je v této části uvedena původní i nová platná legislativní úprava.

V další části mé práce je provedena komparace s dalšími evropskými státy a státy

Evropské unie, a to v oblasti sociální politiky a v systému náhradní rodinné péče.

V části, která je věnována diskusi, uvádím na základě provedené komparace s ostatními

státy, na základě obsahové analýzy dokumentů, uvedených metodických pokynů

Ministerstva práce a sociálních věcí České republiky a výsledků výzkumů Národního

vzdělávacího fondu a Střediska náhradní rodinné péče doporučení vedoucí k ochraně

práv dětí dle právního řádu České republiky a dle mezinárodních právních norem.
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1 Lidskoprávní aspekty sociálně-právní ochrany dětí

1.1 Práva dítěte

Práva dítěte získala normativní formu a univerzální uznání prostřednictvím Úmluvy

o právech dítěte. Úmluva o právech dítěte byla doplněna dalšími akty, a to především

dvěma opčními protokoly v roce 2000, dále mezinárodními smlouvami, doporučeními,

zásadami, standardy v oblastech práce, justice nad mládeží, vzdělání, zdraví

nebo ochrany dětí. (Jílek, 2011, s. 2)

Základním lidskoprávním dokumentem je Všeobecná deklarace lidských práv.

Deklarace vymezuje pět skupin lidských práv, a to práva občanská, politická,

hospodářská, sociální a právo na vzdělání a kulturní prostor. (Pemová, Ptáček, 2012,

s. 11)

Přijetí Ženevské deklarace práv dítěte z roku 1924 a Deklarace práv dítěte

z roku 1959 podmínily institucionální skutečnosti ohledně dodržování práv dětí. (Jílek,

2011, s. 18)

Ženevská deklarace sice práva dítěte výslovně nezmiňuje, avšak dítěti přiznává

morální status objektu péče a ochrany. (Jílek, 2011, s. 18)

Deklarace práv dítěte pojala dítě jako pasivní subjekt péče a ochrany.

Tvůrci Deklarace práv dítěte nespatřovali v dítěti subjekt práv občanských

a politických. Obě deklarace však společně vyjádřily především myšlenku sociální

pomoci dětem. (Jílek, 2011, s 16)

Práva dítěte a ochrana těchto práv jsou svým původem konceptem, který vychází

z mezinárodního práva. Mezinárodní právo s mnoha svými specifiky poskytuje

velmi široký prostor pro interpretaci ovlivněnou celou řadou tendencí vyskytujících

se v rozvíjející se společnosti, a to v míře mnohem větší než právo vnitrostátní. (Jílek,

2011, s. 191)

Současné pojetí lidských práv neznamená jen prostý souhrn právních norem,

ale je odrazem celkové kulturní, hodnotové a etické orientace naší společnosti.

(Pemová, Ptáček, 2012, s. 11)
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1.2 Ochrana práv dítěte


[…]


Pěstounská péče v České republice doznala v poslední době mnoha změn.

V důsledku novely zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí,

která nabyla účinnosti dne 1. 1. 2013, a jednak v důsledku přijetí nového občanského

zákoníku s účinností od 1. 1. 2014, došlo k rozdělení jednotlivých forem náhradní péče

na náhradní rodinnou péči a ústavní výchovu.

Ke dni 1. 1. 2013 zanikl nárok na dávky pěstounské péče dle zákona č. 117/1995

Sb., o státní sociální podpoře, v platném znění. Dávky pěstounské péče

se od tohoto data řídí zákonem o sociálně-právní ochraně dětí. O dávkách pěstounské

péče rozhodují nyní krajské pobočky Úřadu práce České republiky.

Jedná se o příspěvek na úhradu potřeb dítěte, výše dávky činí 4 500,-Kč pro dítě do 6 let

věku, 5 500,- Kč pro dítě od 6 do 12 let věku, 6 350,- Kč pro dítě od 12 do 18 let věku

a 6 600,- Kč pro dítě od 18 do 26 let věku.

Nárok na dávku odměny pěstouna má osoba pečující a také osoba,

která je v evidenci. Odměna pěstouna činí 8 000,- Kč při péči o jedno dítě, 12 000,- Kč

při péči o dvě děti, 20 000,- Kč při péči o tři děti.

I přesto, že mnoha změn v systému pěstounské péče v České republice

bylo v posledním období již dosaženo, situace v dodržování práv dětí v České republice

není dosud na žádoucí úrovni.

Na základě provedené analýzy uvedených dokumentů a na základě komparace

s uvedenými státy navrhuji tato doporučení.

Institucionální péče by měla být poslední možností při řešení situace dítěte,

přednost má vždy náhradní rodinná péče, pro kterou je třeba vytvořit systém podpory

a doprovázení. Za velmi podstatné doporučuji legislativně ukotvit nemožnost uvažování

o ústavní výchově v jakékoliv podobě pro děti do šesti let věku a povinnost zabezpečení

péče o takto malé děti jedině v rodinném prostředí.
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Dále doporučuji aktivní provádění sociální práce v terénu, zvýšení počtu terénních

pracovníků, vytváření plánů péče, využívání nestandartních forem náhradní rodinné

péče, a to akutní, respitní, speciální, sdílené, za účasti rodičů.

Další důležitým počinem v této oblasti je prosazování nové pěstounské péče,

která klade důraz na zachování zdravého vývoje dětí a jejich vazeb s původní rodinou,

vytvoření akreditačního systému pro pověřené osoby, který umožnuje prověřování osob

k výkonu sociálně-právní ochrany dětí, důsledné naplňování standardů kvality

a provádění pravidelných inspekčních kontrol.

Je nutno tyto zákonné standardy ukotvit do zákona, kontrola standardů se musí

vztahovat na všechny subjekty systému, a to státní i nestátní.

Pro rozšíření a profesionalizaci pěstounské péče je nutné změnit pojetí pěstounské

péče mezi širokou odbornou i laickou veřejností, je důležité využívat propracovaný

a profesionální systém zahraničních modelů.

Je nutno vytvořit efektivní, prostupný a stále „živý“ systém evidence dětí

a zájemců, podpořit vznik týmů, které se budou zabývat pěstounstvím od fáze náboru

až po fázi podpory a kontroly pěstounských rodin. Výkon pěstounské péče

by měl být ze zákona revidován a vyhodnocován.

Velmi zásadním doporučením je odstranění diskriminačního přístupu v uvažování

o vhodnosti dítěte pro náhradní rodinnou péči a omezení počtu umisťovaných dětí

do jedné pěstounské rodiny. Zahraniční praxe doporučuje omezení počtu svěřovaných

dětí do pěstounských rodin, jako optimální počet dětí jsou doporučovány tři děti

jako maximální počet přijatých dětí v jedné pěstounské rodině vždy se zřetelem

na zájmy všech dětí, vlastních i umisťovaných, výjimku samozřejmě představují

velké sourozenecké skupiny, o které je pečováno společně.

V systému pěstounské péče by mělo být využíváno zkušeností neziskového sektoru,

role Ministerstva práce a sociálních věcí by měla být především vysoce odborně

metodická a strategická, aby byla síťována dobrá praxe jak z českého prostředí,

tak i ze zahraničí, a docházelo tak nepřetržitě k systematickému vyhodnocování

a monitoringu aktivit, které mohou být přínosem pro kvalitní pěstounství a život dětí

v České republice.

Ačkoli mnoho dětských domovů poskytuje lepší životní prostředí než prostředí

nefungujících biologických rodin, nemohou poskytnout individuální péči,

která se nachází v milující a zodpovědné rodině. Proto by měly být podporovány formy
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náhradní rodinné péče, které dítěti mohou nabídnout rodinné prostředí. Ústavní péče

by tedy neměla sloužit k dlouhodobému umístění dětí. Pro zdravý vývoj dítěte

je potřebné a přirozené vyrůstat v rodinném prostředí, které mu poskytuje dostatek

podnětů a pocit kontinuity. Pouze takové prostředí je schopno pozitivně ovlivnit

i narušený vývoj dítěte.

„…Zájem dítěte je nadřazen nad všemi ostatními zájmy, jako jsou zájmy rodičů,

rodiny (nebo i státu) a stejně tak musí být zájem dítěte předním hlediskem při jakékoli

činnosti týkající se dětí, ať už je uskutečňována veřejnými nebo soukromými

institucemi, soudy, správními nebo zákonodárnými orgány… …Primární odpovědnost

za blaho dítěte ovšem náleží rodičům, nikoli státu či konkrétnímu poskytovateli odborné

služby, a pro rodinu není užitečné a obvykle ani žádoucí, přebírají-li ji na sebe odborné

subjekty automaticky…“ (Úmluva o právech dítěte 104/1991 Sb.)
