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Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit

2

2 Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální

2

3 Struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná

3

4 Práce s literaturou Originální neběžné
prameny

Nejnovější dostupné
prameny

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

3

5 Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční Pro dané téma nevhodná

3

6 Vybavení práce (data, tabulky,
grafy, přílohy)

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční Pro dané téma nevhodné

3

7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

2

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahující se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hypotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkoly práce

2

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory Vlastní názor
argumentačně podpořený

Vlastní názor chybí

3

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít

3

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

2

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

2

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

2

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

Navrhovaná klasifikace slovně:

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující

2

Datum: 16. 05. 2014

Podpis vedoucího práce: Mgr. Petra Vojtová, Ph.D.

Další hodnocení:

Teoretická část práce úplně nekoresponduje s názvem diplomové práce Bc. Jany Tůmové. Chybí zde např.

charakteristika cílové skupiny, kterou nahradily např. kapitola č. 3 „Orgány sociálně právní ochrany dětí“

a kapitola č. 5 „Obecné nástroje ochrany práv dětí“. Z osnovy práce je vidět, že studentka se vydala

směrem sociální politiky ochrany práv dětí. Taktéž cíle práce jdou tímto makrosystémovým směrem, místo

aby sledovaly samotný název práce „Komparace lidských práv u dětí žijících v rodině a mimo ni“. Pro práci

s tímto názvem bych doporučila dotazníkovou metodu, která jasně odhaluje porovnání např. znalosti či

dodržování lidských práv u těchto dvou zmíněných cílových skupin. Studentka si místo dotazníkové metody

vybrala obsahovou analýzu dat. Myslím si, že obsahová analýza dat je velice náročná pro tento typ

studentské práce, a navíc nemůže plně odhalit komparaci dvou zmíněných cílových skupin, když jsou lidská

práva u dětí obecně garantována státem. Diplomová práce jde legislativním směrem s ohledem na

zdůraznění zákonů a sociálních systémů ve vybraných evropských zemí. Komparovat jednotlivé státy mezi

sebou je velice zavádějící a náročné, spíše bych místo komparace doporučila použít „příklady legislativních

úprav jednotlivých států“. Výsledky práce obsahují data od autorů z roku 2007, 2009, 2005, 2011 (např. viz

str. 57) - s tím, že v současnosti může být legislativně právní systém ve vybraných zemí i pozměněn.

V tomto případě bych doporučovala obohatit či podložit práci sběrem dat od mezinárodních organizací pro

lidská práva v Evropě a Úřadu rady vlády pro lidská práva v České republice s novými informacemi. Na

druhou stranu uznávám velkou píli studentky, která svou houževnatostí dala spoustu informací

dohromady, a po dlouhých diskusích jsme práci vložily i určitý řád. Myslím, že si studentka zvolila svůj směr

diplomové práce se specifickým záměrem, který by mohla blíže vysvětlit u obhajoby.

Otázky k obhajobě:

1. Myslíte si, že obsah práce koresponduje s názvem vaší práce?

2. Jaké konkrétní změny navrhujete pro zlepšení situace lidských práv u dětí?

3. Na co byste ráda poukázala svou diplomovou prací?